- 1 -

广西师范大学漓江学院文件
漓院政〔2019〕8号

关于印发《广西师范大学漓江学院 2019年春季
学期校园安全宣传教育专项活动工作方案》的

通 知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院 2019 年春季学期校园安全宣

传教育专项活动工作方案》印发给你们，请认真学习并遵照执行。

广西师范大学漓江学院

2019年 5月 10日

- 2 -

广西师范大学漓江学院2019年春季学期

校园安全宣传教育专项活动工作方案

为认真贯彻落实自治区党委教育工委、自治区教育厅关于加

强学校安全教育和安全隐患排查整治工作的有关文件和会议精

神，全面深入推进我校安全教育，切实提高师生员工的安全意识，

全面提高学校安全工作水平，根据工作需要，制定本工作方案。

一、主要目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持以人为

本，预防为主，以“强化安全教育，共建和谐校园”为主题，通

过组织开展扎实有效的系列活动，全面增强师生的安全意识，不

断提高师生应对突发事件的避险自救能力，最大限度地预防和减

少各种安全事故的发生，推动各二级单位全面落实安全稳定工作

责任制，更加扎实有效地做好安全防控工作，建设和谐校园，为

学校科学发展提供坚强有力的安全稳定保障。

二、活动原则

（一）全覆盖原则。坚持全面深入开展安全教育宣传活动，

使宣传教育覆盖校园安全稳定各个领域、各个环节，安全教育覆

盖全体师生，安全意识覆盖师生学习生活时时刻刻。

（二）针对性原则。坚持问题导向，围绕中心，突出主题，

结合学校安全稳定工作重点任务、突出问题和薄弱环节开展教育

- 3 -

宣传，切实补短板、强弱项，强化师生维护安全稳定的意识，提

升师生安全防范能力。

（三）有效性原则。坚持改革创新、把握特点规律，在学校

传统安全宣传教育活动的基础上，进一步拓展丰富教育宣传活动

内容和形式，切实增强安全宣传教育工作的参与度和实效性。

（四）主体性原则。各学院、各单位是安全教育活动的主体

单位，要紧密结合本单位本学院实际，坚决落实学校党委的要求，

根据学校的统一的部署，扎实组织开展安全宣传教育活动。

（五）协同性原则。坚持统筹推进、广泛参与，完善校院两

级宣传教育活动机制，充分发挥学校各学院、各单位育人功能，

实现“三全育人”各环节各要素在推进安全宣传教育活动中的协同

联动。

三、主要内容

（一）国家安全教育。深入贯彻落实总体国家安全观，利用

网站、校园广播、横幅、展板、新媒体平台等形式，开展《国家

安全法》《反恐怖主义法》《反间谍法》《网络安全法》《保守

国家秘密法》等国家安全和保密工作法律法规的宣传教育，加大

窃密泄密案例警示教育力度，切实增强全体师生的反间防谍意

识，提高维护国家安全的自觉性。

牵头单位：党政事务部、学生事务部

落实单位：各二级学院、各单位

- 4 -

（二）意识形态安全教育。坚持培育和践行社会主义核心价

值观，强化理论学习，切实提升思想政治工作质量。加强校园网

络文化建设和网络安全教育，坚决落实意识形态工作责任制。提

升防范校园传教和抵御宗教渗透工作水平，认真贯彻落实习近平

总书记关于宗教工作重要讲话和重要批示精神，强化党的民族宗

教政策理论学习。

牵头单位：党政事务部

落实单位：各二级学院、各单位

（三）校园治安安全教育。持续开展以防骗、防盗、防校园

贷、防传销、防人身伤害等为主要内容的校园治安防范宣传教育

工作。加强学生遵规守纪教育，坚持开展学生校外租房、晚归情

况排查工作。号召全体师生积极参与扫黑除恶专项行动，铲除影

响校园和师生人身生命财产安全的各类黑恶势力的侵害和干扰，

净化校园及周边治安环境。

牵头单位：后勤保卫处、学生事务部

落实单位：各二级学院

（四）消防安全教育。邀请消防部门为师生开展消防知识培

训，并在全校范围开展火灾避险逃生演练。在全校范围，特别是

教室、图书馆、报告厅、实验室、学生公寓、食堂、商铺等人员

聚集场所开展消防隐患排查整治工作，严格取缔违规使用大功率

电器、违规停放电动车、违规为电动车充电等行为。

牵头单位：后勤保卫处、学生事务部

- 5 -

落实单位：各二级学院、各单位

（五）交通安全教育。大力加强交通法规宣传教育，发布校

园交通安全倡议书，倡导文明交通，安全出行。加大校园交通秩

序管理力度，严格管制校园违章行车、停车等行为。严格执行车

辆登记备案发证管理。做好宣传引导教育工作，为 2019 年秋季

学期校园内全面禁止学生使用电动车、摩托车奠定基础。

牵头单位：后勤保卫处、学生事务部

落实单位：各二级学院、各单位

（六）生命安全教育。开展珍惜生命、尊重生命、热爱生命

的生命观教育，增强学生对生活的信心和社会责任感，树立正确

的生命观。加强防触电、防雷击、防溺水、防煤气中毒等人身安

全教育。开展禁毒、防艾教育宣传，增强鉴别抵御毒品的能力，

提高大学生防艾意识。

牵头单位：学生事务部、后勤保卫处

落实单位：各二级学院、各单位

（七）心理健康教育。开展“5·25心理健康教育活动月”系列

活动，宣传和普及心理健康知识，使全校师生更积极地关注和维

护个人心理健康。

牵头单位：学生事务部

落实单位：各二级学院

（八）食品安全教育。督促落实学校食堂、饮食经营商铺开

展优质服务月活动，针对食材管理、食品卫生、安全操作及消防

- 6 -

应急等重要环节进行业务培训，进一步规范安全操作流程，提高

从业人员食品安全意识。在学生当中积极普及食品安全知识，加

强外卖食品安全管理，提高学生的食品安全意识，培养学生健康

的饮食习惯，提倡学生在食堂就餐。

牵头单位：后勤保卫处、学生事务部

落实单位：各二级学院、各单位

（九）生产安全教育。切实加强后勤部门的安全生产宣传教

育。加强校内施工人员安全生产的教育管理，对学校各类在建项

目的施工现场开展安全隐患重点排查，发现问题彻底整改。加强

医务所医护人员业务技能培训，提升医药卫生安全水平。

牵头单位：后勤保卫处

落实单位：各二级学院、各单位

（十）教学安全教育。持续加强校内实验实训室（中心）、

教学仪器设备、运动场所（馆）、报告厅等安全隐患排查工作。

进一步加强教师课堂教学、实践教学安全管理，切实提高教师课

堂教学、课程实践教学安全意识。加强学生自主实习、集中实习、

参加学科竞赛的安全教育。

牵头单位：教学科研处、实验教学与网络信息中心

协同单位：后勤保卫处、学生事务部

落实单位：各二级学院、各单位

（十一）毕业生文明离校教育。开展毕业生文明离校教育工

作，切实推进毕业生安全平稳离校。强化毕业生离校时与离校后

- 7 -

安全意识教育。通过文明离校倡议书、优秀毕业生事迹宣讲会、

座谈会等活动，传递学生荣校爱校情怀。

牵头单位：学生事务部

落实单位：各二级学院、各单位

四、活动时间

活动时间为 5月 6日至本学期末。

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导

各学院、各单位要统一思想、高度重视，充分认识到开展校

园安全宣传教育专项活动对于学校发展的重要意义。学校成立校

园安全宣传教育专项活动工作领导小组，整体负责抓好安全宣传

教育工作。领导小组具体名单如下：

组 长：唐文红 杨树喆

副组长：刘文革（执行） 邓志平 祝芸芸 杨庆庆

成 员：蒋 毅 何秀梅 陈俊杰 杨杰夫 蒋远宏

沈 云 李久华 凌 忠 王 忠

各二级单位党总支书记

领导小组下设办公室，办公室主任由蒋毅同志兼任，办公室

副主任由陈俊杰、李久华、杨杰夫同志兼任。

按照主体性原则的要求，各项活动内容牵头单位负责具体的

宣传教育活动方案制定和组织实施，各学院、各单位要成立安全

宣传教育活动工作组，由本学院、本单位主要领导担任组长，要

- 8 -

严格履行安全稳定工作和意识形态工作主体责任，组织制定具体

工作方案，组织开展方案可行、措施得力、全员参与、活动有效

的安全宣传教育活动。

（二）强化协同推进，加强督查落实

各牵头单位要精心部署，认真细化活动内容方案，做到突出

实效、操作科学、针对性强。相关责任单位要加强协同配合，形

成工作合力，确保安全宣传教育各项工作顺利推进，形成党委统

筹、全员参与、齐抓共管的大维稳、大安全工作格局，实现校园

长治久安。督查办要针对各单位部署推进校园安全宣传教育活动

月工作情况开展督促检查，力求教育活动全面落实，取得实效。

（三）加强舆论引导，营造浓厚氛围

把握正确宣传导向，充分发挥网站、微信公众号、微博、

易班、校园广播、电子屏、校园橱窗等各类媒体平台的舆论引导、

广泛传播作用，充分调动师生员工参与安全宣传教育活动月的积

极性，营造良好的校园安全文明氛围。

（四）认真总结经验，构建平安校园

各学院、各单位在校园安全宣传教育活动月活动结束后，认

真总结本单位开展宣传教育情况，并报校园安全宣传教育专项活

动工作领导小组办公室。要以此次活动为契机，进一步强化责任，

细化管理，完善自身安全工作机制，增强安全保障能力，打造平

安和谐校园。（联系人：熊志灵，电话：3696625，邮箱：

103122059@qq.com）。

- 9 -

附件：广西师范大学漓江学院 2019年春季学期校园安全宣传

教育专项活动安排一览表

- 10 -

附件

广西师范大学漓江学院2019年春季学期

校园安全宣传教育专项活动安排一览表

活 动 内 容 开展时间 牵头单位 落实单位

2019年春季学期校园安全教育专项排查
5月 6日
至期末

党政事务

部、学生事

务部、教学

科研处、后

勤保卫处

各二级学院

各单位

国家安全

教 育

1.开展国家安全教育专题讲座 5月 16日 党政事务部

各二级学院

各单位

2.开展学习国家安全法律法规

主题班会
6月 30日前 学生事务部

3.组织观看国家安全教育主题

宣传片

意识形态

安全教育

1.开展 2019年度意识形态工作

专项调研

5月 26日至 6
月 17日

党政事务部 各二级学院

各单位
2.开展宗教知识讲座 6月 20日前 党政事务部

校园治安

安全教育

1.开展学生校外租房、晚归专

项检查行动

5月 6日
至期末

学生事务部

各二级学院2.开展以防骗、防盗、防校园

贷、防传销、防人身伤害等为

主要内容的活动

5月 6日
至期末

后勤保卫处

消防安全

教 育

1.举行消防安全现场演练活动 5月 28日
后勤保卫

处、学生事

务部
各二级学院

各单位
2.开展消防知识培训和组织观

看消防安全教育视频 5月 6日
至期末

后勤保卫

处、学生事

务部
3.组织模拟紧急避难和逃生训

练

交通安全

教 育

1.举办交通安全知识答题 6月 30日前 后勤保卫处
各二级学院

各单位2.开展校园交通秩序集中整治

行动

5月 6日
至期末

后勤保卫处

- 11 -

3.开展师生电动车专项整治行

动

后勤保卫

处、学生事

务部

生命安全

教 育

1.开展学生党员、入党积极分

子、各校级团学组织、社团组

织、各学院团学干部、各寝室

长倡议书签订

5月 31日 学生事务部 各二级学院

2.开展校园安全知识科普讲座 5月 26日

学生事务部
各二级学院

3.易班安全教育普及专题活动
5月 25日

至 6月 28日

4.开展青年学生防艾知识宣传 6月 28日前

5.“我与我的舍友”征文比赛 6月 10日前

6.制订方案和工作职责，选拔

各栋学生公寓楼长、层长、段

长

6月 10日前

学生事务部 各二级学院

7.开展文明寝室、星级寝室评

比
6月 30日前

8.开展“认识毒品真面目”毒品

展示活动
6月 6日 后勤保卫处

各二级学院

各单位

9.开展文明修身主题教育活动
5月 29日至 6

月 28日
学生事务部 各二级学院

心理健康

教育

1.开展“心中有阳光，脚下有力

量 5·25心理健康教育活动月”

系列活动

5月 25日至 5
月 30日

学生事务部 各二级学院

食品安全

教 育

1.开展校园饮食卫生安全隐患

全面排查
6月 30日前 后勤保卫处

各二级学院

各单位

2.开展饮食卫生安全讲座 6月 30日前

后勤保卫

处、学生事

务部

3.开展食品安全知识小课堂活

动
6月 30日前

后勤保卫

处、学生事

务部

生产安全

教 育

1.开展“安全生产”隐患排查 6月 30日前 后勤保卫处 各二级学院

各单位2.开展突发事件应急救治演练 6月 30日前 后勤保卫处

- 12 -

教学安全

教育

1.开展校园教学场所和教学仪

器设备安全隐患排查
6月 30日前

教学科研

处、实验教

学与网络信

息中心、后

勤保卫处

各二级学院

各单位2.开展教师课堂教学、实践教

学安全管理培训
6月 30日前

教学科研

处、实验教

学与网络信

息中心

3.加强学生自主实习、集中实

习、参加学科竞赛的安全教育

活动

6月 30日前

教学科研

处、学生事

务部

毕业生文

明离校教

育

1.开展毕业生文明离校和就业

安全教育工作
6月 30日前 学生事务部

各二级学院

各单位

2.毕业生文明离校倡议活动
6月 30日前

学生事务部

3.优秀毕业生事迹宣讲活动
6月 30日前

学生事务部

4.毕业生座谈会
6月 30日前

学生事务部

5.毕业生学生党支部“大学最

后一次”党日活动

6月 30日前
学生事务部

广西师范大学漓江学院党政事务部 2019年 5月 10日印发